
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 197

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4817 del 17/05/2018

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER LA STESURA DI LINEE GUIDA DI 
APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA PER FARMACI EMATOLOGICI (DCA N. 88/2017).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

━ CHE con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  235  del  13  aprile  2004  è  stato  istituito  il  Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Regionale (PTOR), ai sensi della Legge Regionale n. 18/90;

━ CHE con decreto dirigenziale n. 426 del 23 gennaio 2009 è stato costituito un Gruppo di Lavoro con 
compiti  di  revisione e aggiornamento periodico del suddetto PTOR (oggi PTR) secondo criteri di  
rigore scientifico, di rilevanza clinica e di economicità;

━ CHE con decreto dirigenziale n. 7793 del 14 maggio 2010 i componenti del Gruppo per la revisione 
del  PTR,  di  cui  al  succitato  decreto  dirigenziale  n.  426/2009, sono  stati  individuati  anche  quali 
componenti del Gruppo di Lavoro per la stesura di linee guida regionali relative alla prescrizione delle 
categorie di farmaci che maggiormente incidono sulla spesa e che il suddetto Gruppo potrà essere 
integrato a seconda dalle linee guida da trattare;

CONSIDERATO che con  DCA n.  88  del  31  maggio  2017  “Approvazione  aggiornamento  periodico 
prontuario Terapeutico Regionale (PTR) - Aggiornamento DCA 118/2015 e DCA 93/2016 “Linee guida di  
appropriatezza prescrittiva  per  l'utilizzo  dei  farmaci  biologici  in  area  reumatologica,  dermatologica  e  
gastroenterologica" – Approvazione “Linee Guida di appropriatezza prescrittiva per i centri prescrittori per  
i  nuovi  anticorpi  monoclonali  per  la  cura dell'ipercolesterolemia primaria”  -  PO 2016-2018 2.4.  Area  
Efficientamento della Spesa - 2.4.1.1 "Commissione Terapeutica Regionale e Revisione del Prontuario  
Terapeutico Regionale (PTR)”, è stata prevista la costituzione di un Gruppo di Lavoro per la stesura di 
linee guida di appropriatezza prescrittiva per farmaci ematologici;

RITENUTO opportuno costituire un Gruppo di Lavoro formato da specialisti ematologi, appartenenti alle 
Unità Operative di  Ematologia degli  HUB, al  fine di  definire Linee Guida e raccomandazioni  sull’uso 
appropriato dei farmaci ematologici, attraverso l’indicazione di un sequencing, basato su outcome clinico 
ed economico, riguardo il  trattamento del Mieloma Multiplo,  della Leucemia Linfatica Cronica e della 
Leucemia Mieloide e patologie rare ematologiche;

VISTI
━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  

sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
━ il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 

━ la  L.R.  12.8.2002,  n.  34,  “Riordino delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali” e  ss.mm.ii.  e 
ravvisata la propria competenza;

━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16.12.2015 con cui è stata approvata la Struttura 
Organizzativa della G.R.;

━ il D.D.G. n. 106 del 15.01.2016 con cui è stata approvata la nuova organizzazione del Dipartimento 
Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

━ la L.R. n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

━ il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico 
di Dirigente del Settore n. 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;

━ la D.G.R. n. 352 del 31 luglio 2017 con cui lo scrivente è stato individuato quale Dirigente Generale 
“ad  interim”  di  questo  Dipartimento  ed  il  successivo  D.P.G.R.  n.  75  del  02  agosto  2017  di 
conferimento dell’incarico; 

Su  espressa dichiarazione di  regolarità  amministrativa  dell’atto  resa con  sottoscrizione del  presente 
provvedimento, dal responsabile del procedimento, ai sensi della L.R. 19/2001 e s.m.e i. di recepimento 
della L. 07/08/1990, n.241 “Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di  
accesso ai documenti amministrativi”

DECRETA

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) DI  COSTITUIRE un  Gruppo  di  Lavoro,  formato  da  specialisti  ematologi  appartenenti  alle  Unità 
Operative  di  Ematologia  degli  HUB, al  fine  di  definire  Linee  Guida  e  raccomandazioni  sull’uso 
appropriato  dei farmaci ematologici attraverso l’indicazione di un sequencing, basato su outcome 
clinico ed economico, riguardo il trattamento del Mieloma Multiplo, della Leucemia Linfatica Cronica 
e della Leucemia Mieloide e patologie rare ematologiche;

2) DI INDIVIDUARE i componenti del suddetto Gruppo di Lavoro nelle persone di:

•  Dott. Massimo Gentile - Dirigente Medico U.O. Ematologia dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza

•  Dott. Bruno Martino - Direttore U.O. Ematologia del Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi-
Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria

•  Dott. Massimo Martino - Direttore U.O.C. Centro trapianti Midollo Osseo del Grande Ospedale 
Metropolitano “Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria

•  Dott. Stefano Molica - Direttore U.O. del Dipartimento di Ematologia e Oncologia dell'Azienda 
Ospedaliera Pugliese-Ciaccio di Catanzaro

• Dott.  Marco  Rossi  -  Dirigente  Medico  Ematologo  U.O.  Oncologia  Medica  dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria “Mater Domini” di Catanzaro

3)  DI DARE ATTO che il Gruppo di Lavoro potrà operare anche in presenza della metà più uno dei 
componenti; 

4)  DI  DARE  ATTO,  altresì, che  ai  componenti  il  Gruppo  non  spetta  alcun  compenso  per  la 
partecipazione ai lavori  e che,  pertanto, il presente atto non comporta oneri  a carico del  Bilancio 
regionale;

5) DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimento 
proponente,  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  proponente  che  provvederà  contestualmente  a  trasmetterlo  al  Responsabile  della 
Trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

          

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


